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indgreb er rigtige. Vi vil begrænse forbrugslå- 
nene, vi vil fremme opsparingen, vi vil udvi- 
de de eksportfremmende foranstaltninger, og 
vi vil løse flaskehalsproblemerne ved at satse 
yderligere på forskning, uddannelse og efter- 
uddannelse. For det paradoksale er jo, at 
mens vi stadig har arbejdsløshed, så er der 
samtidig en lang række erhverv, der mangler 
arbejdskraft. 

Men politik må ikke udelukkende blive et 
spørgsmål om økonomi. Det er først og 
fremmest et spørgsmål om holdninger og ef- 
ter Kristeligt Folkepartis opfattelse er det 
længe siden, vi har hørt en statsminister i sin 
åbningstale betone det, som det kom til ud- 
tryk i den åbningstale, vi her debatterer. 
Hvornår har vi sidst hørt en statsminister i 
en åbningstale i Folketinget meddele, at rege- 
ringen i uddannelsesspørgsmål, i kulturpoliti- 
ske spørgsmål, i de overordnede målsætnin- 
ger vil lægge følgende til grund: kundskaber, 
kvalitet, værdier og kulturel forankring? Kri- 
steligt Folkeparti takker statsministeren for 
disse klare tilkendegivelser, for holdning er 
en vigtig forudsætning for politiske beslut- 
ninger. 

Det gælder også på miljøområdet. Kriste- 
ligt Folkeparti er meget tilfreds med, at rege- 
ringen tilkendegiver, at Danmark fortsat skal 
være et foregangsland i miljøbeskyttelse, og 
at vi skal forstærke indsatsen for at bevare 
og genoprette den danske natur. Vi har ingen 
ret til at ødelægge livsgrundlaget for vore 
efterkommere. Tværtimod har vi en klar for- 
pligtelse til at forvalte naturens rigdomme 
sådan, at vore efterkommere også kan glæde 
sig over den danske naturs mangfoldighed i 
et rent og sundt miljø. 

Som formand for Folketingets miljø- og 
planlægningsudvalg må jeg sige, at det un- 
drer mig at høre, hvad hr. Svend Auken i 
dag har sagt. Når man ser på, hvad der er 
sket på miljøområdet i de år, regeringen har 
siddet, henholdsvis med udspil fra regeringen 
og fra oppositionen, så er tingene, når det 
gælder de virkelig store miljøproblemer, gen- 
nemført i stor enighed i denne sal, tidligere 
end man overhovedet kunne forestille sig, og 
så kan man undre sig over, at hr. Svend Au- 
ken har sagt, som han har. Man skulle næ- 
sten tro, at han ikke har konfereret med So- 
cialdemokratiets miljøpolitiske ordfører, 
nemlig fru Ritt Bjerregaard. 

Hvad familiepolitikken angår, sagde stats- 
ministeren, at regeringen ønsker at lukke op 
for en åben debat om børns vilkår i vort mo- 
derne samfund, herunder ikke mindst forhol- 
dene for enlige forsørgere og andre vanske- 
ligt stillede børnefamilier. Gennem skattere- 
formen forbedrer vi børnefamiliernes vilkår. 
Det er en god begyndelse, men vi skal vide- 
re. Det er meget væsentligt at få en åben de- 
bat om familiepolitik for at få afklaret, hvor- 
dan vi kan komme videre med at give børne- 
familierne sådanne rammer, at det værn af 
tryghed, som ethvert barn har behov for, kan 
blive styrket yderligere. 

Når vi styrker familien, styrker vi også 
samfundet, og her vil Kristeligt Folkeparti 
særlig pege på deltidsproblemet. Muligheder- 
ne for at få deltidsarbejde skal øges. Vi hå- 
ber, at arbejdsmarkedets parter kan tage det 
med i deres overenskomstforhandlinger, så- 
dan at det ikke bliver nødvendigt for Folke- 
tinget at gribe ind. Af familiepolitiske grunde 
har det stor betydning at få skabt flere del- 
tidsjob, så familiernes samlede arbejdstid kan 
blive bedre fordelt. 

Vi bør også skabe lighed mellem samboen- 
de par og ægtepar, når det drejer sig om for- 
muebeskatningen. Det er sådan i dag, at æg- 
tefæller ved beregning af formueskatten kun 
har ét skattefrit bundfradrag, medens sambo- 
ende par har et hver, altså det dobbelte be- 
løb. Det bør efter vores opfattelse være såle- 
des, at vi skattemæssigt får lighed mellem 
samboende og ægtepar. 

Den sociale balance er også udtryk for en 
holdning, og man kan nok være forundret 
over de ord, der er faldet i dag i debatten om 
den sociale situation. Kristeligt Folkeparti er 
særdeles tilfreds med statsministerens klare 
tilkendegivelser, og for ikke at blive misfor- 
stået vil jeg citere fra statsministerens tale 
følgende: 

»Vi vil gennemføre initiativer for at hjæl- 
pe de svageste grupper i samfundet og for at 
skabe mere kvalitet og større tryghed.« 

Det er en medmenneskelig forpligtelse for 
os alle at medvirke til, at det stadig kan hæv- 
des med rette i Danmark, at »få har for me- 
get og færre for lidt«. 

Den holdningsændring, der er på vej i 
vort samfund, hvad angår folkeskolen, er 
efter Kristeligt Folkepartis opfattelse meget 
positiv. Vi trænger til en ny formålsparagraf, 


